ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

Số:        /UBND-KT
V/v tập trung lấy nước Đợt 2 phục vụ

gieo cấy lúa vụ Đông Xuân 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Hưng, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
     - Công ty TNHH MTV KTCTTL Xuân Thủy;
     - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn toàn xã;
     - Các HTX SXKD DVNN, Cơ sở các xóm.

Căn cứ Công văn số 983/SNNMT-CCTL ngày 27/01/2026 của Sở Nông
nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình về việc tập trung lấy nước Đợt 2 phục vụ
gieo cấy lúa vụ Đông Xuân 2025–2026. Theo báo cáo của các HTX SXKD
DVNN, hiện nay trên địa bàn xã, diện tích đã có nước là 1.154 ha/1.154 ha, đạt
100% kế hoạch diện tích gieo cấy lúa; diện tích đã bừa lồng khoảng 577 ha, đạt
khoảng 50% diện tích.

Để tận dụng tối đa nguồn nước bổ sung từ các hồ chứa thủy điện trong thời
gian lấy nước Đợt 2: Từ 0giờ00’ ngày 29/01 đến 24 giờ00’ ngày 04/02/2026 (07
ngày), bảo đảm lấy đủ nước phục vụ làm đất gieo cấy lúa vụ Đông Xuân 2025–
2026 trên địa bàn xã theo kế hoạch và tiến độ sản xuất, UBND xã Xuân Hưng đề
nghị Công ty Khai thác công trình thủy lợi Xuân Hưng, các phòng, ban có liên
quan và các HTX SXKD DVNN triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế xã: Cử cán bộ chuyên môn theo dõi, cập nhật tiến độ lấy
nước, làm đất trên địa bàn toàn xã.

2. Các HTX SXKD DVNN, Cơ sở các xóm

Tăng cường vận động, hướng dẫn người dân thực hiện sớm việc làm đất và
gieo cấy để giữ nước trên ruộng; tổ chức gia cố bờ vùng, bờ thửa, bảo đảm chống
thất thoát nước cho các diện tích đã được cấp đủ nước. Phấn đấu hoàn thành việc
gieo cấy trước Tết Nguyên đán; ngay sau khi kết thúc 02 đợt lấy nước, tránh nguy
cơ sau Tết nguồn nước không đủ cung cấp phục vụ gieo cấy.

3. Đề nghị Công ty TNHH MTV KTCTTL Xuân Thủy phối hợp với các
HTX SXKD DVNN tiếp tục vận hành công trình thủy lợi lấy nước trước thời gian
lấy nước Đợt 2 nếu nguồn nước cho phép và vận hành tối đa công trình trong thời
gian lấy Đợt 2 để khẩn trương hoàn thành cấp đủ nước cho 100% diện tích gieo
cấy, đồng thời tăng cường tích trữ nước trong hệ thống kênh mương, đầm, ao, khu
trũng dành cho tưới dưỡng.

4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã tuyên truyền trên hệ thống truyền
thanh của xã để các cơ quan, đơn vị nắm rõ và triển khai thực hiện.

2

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm nội dung Công
văn này./.
Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như trên;
- Trung tâm DVSNC;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vũ

		2026-01-29T17:27:21+0700

		2026-01-30T08:57:16+0700

		2026-01-30T09:04:24+0700

		2026-01-30T09:04:24+0700

		2026-01-30T09:04:24+0700